QUARTA PARS.

SERMO I.

Nolumus vos ignorare de dormientibus I. Thess. IV^o, 12. We keep up

Consuetudo gentilis superstitionis tam in clero quam vulgo exuberat usque ad suos mortuos; volunt enim 5 contra rationem mundo pro suis mortuis complacere.

heathen customs as to our dead.

Placent etiam diabolo ex quadam facta naturalitate pro suis mortuis condolendo et tertio in sumptuosis expensis sed irregularibus, in quibus seducti putant suis mortuis suffragari; et omnia ista debet catholicus plebi 10 detegere. Apostolus autem confortans nullam tangit errorem medium in quo fides, spes et per consequens caritas seducuntur. *Nolumus*, inquit, *vos ignorare de vestris mortuis* quomodo tam certe atque faciliter *ut dormientes suscitabuntur* in finali iudicio; ideo cum sit 15 nobis inevitabilis mors eorum sed eius complecio sit Deo propria, quomodo potestis sic pro vestris mortuis contristari? Idem enim foret sic contristari sicut contristari pro quocunque inevitabili quod Deus determinat sibi faciendum, et sic contristatur implicite pro 20 complecio voluntatis divine. Sed quid infidelius?

The Apostle teaches us not to grieve for them.

Tristitia autem debet esse circa errorem vivencium, dum declinant a lege Christi peccantes in moribus, quia circa hoc consistere posset remedium multiplici suffragio adiuvando superstites. Si autem probabiliter supponimus 25 quod mortui nostri ex vita meritoria eorum bene sunt

We should grieve rather for the sins of the living, which we might help to lessen.

1. Hic sermo solummodo in codd. A et F habetur; ib. A: *Incipit pars secunda epistolarum et quarta in ordine.* 2. Codd.: *nolimus*. 6. F: *quadam sua.* 8. A: *seducte.* 10. F: *consortans;* ib. Codd.: *nullam;* adde: *consuetudinem.* 11. F: *fides et spes.* 12. F: *nolimus.* 15. A: *sicut eius.* 15, 16. A: *fit Deo.* 17. A: *idem — contristari deest.* 25. A: *eorum deest.*

1. Epistle of the Missa pro defunctis. 12, 13. Vulgate: *Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent.*

mortui, fides et spes necessitant consequenter supponere quod resurgent finaliter laudabiliter premiandi. Et confirmacio istius sentencie patet ex narracione historie II. Reg. XII^o, ubi David vivente infantulo Bersabee luxit anxius et oravit, sed scito quod foret mortuus letatus est tolerabiliter et comedit. Causam autem subdit, quia hoc est de Dei beneplacito, ut scivit particulariter. Nec est planctus laboriosus ulterius impeditivus mortuis vel mortuis iuvativus; unde videtur quod irregulariter contristati in fide et spe Christi deficiunt. Ideo subiungit Apostolus: *ut | non contristemini, sicut et ceteri Fol.*
qui spem non habent.

We must
believe firmly
in the
resurrection of
all the dead.

Fidem autem de resuscitacione cuiuscunque hominis mortui oportet presupponere tamquam firmam; in cuius argumentum dicit Apostolus: *Si, inquit, credimus 15 quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Jesum adducet cum eo;* vult dicere quod tam firma debet esse fides de futuricione resurreccionalis cuiuscunque mortui quam firma est fides de preteritione mortis et resurreccione domini Jesu Christi. Cum enim ex fide credimus quod Christus fuit propria mortuus et suscitatus, ut daret exemplum ecclesie cuius est caput, quod conformiter debent membra sua resurgere et non potest frustrari de proposito suo cum sit omnipotens, manifestum est quod omnia membra sua resurgent pro suo tempore. Cum enim sit fides unam esse ecclesiam et Christum esse caput eius ac membra eius predestinatos singulos qui legi Christi obtemperant, manifestum est si caput resurrexit quod membra eius capitatis debent resurgere. Nichil enim posset fingi impediens nisi vel Christi impotencia vel eius invidia, et per idem, cum sit summe iustus, sequitur omnes prescitos resurgere, quia aliter Christus non summe iuste libaret penas et premia.

The members
of Christ must
rise with their
head, and the
reprobate, that
Christ's
judgment may
be fulfilled.

On this
foundation of
faith are built
Stabilita ergo hac fide necesse est spem rectam super illud fundamentum erigi tamquam parietem, scilicet quod pro recta viacione in meditullio temporis

1. A: *et deest.* 2. A: *resurerent.* 5. A: *sed cito.* 9. A: *mortui iuvativus.* 11. F: *subiugit.* 20. F: *resurreccionis.* 24. F: *a proposito.* 26. F: *resurerent.* 26, 27. F: *sit — esse deest.* 27, 28. F: *aut membra.* 28. A: *membra esse predestinatos.* 32, 33. *sequitur;* codd. *perperam: sed.* 33. F: *prescitus.* 34. A: *iustus.*

4. II. Reg. XII, 16—20. 11. I. Thess. IV, 12. 15. ib. 13.

quod habemus in finali iudicio beatitudinem reportemus, a qua impossibile est hominem deficere, nisi tam in fide quam spe deficiat; unde Proverb. XXIV, 20 scribitur: *Futurorum spem non habent mali.* Sicut enim oportet 5 ipsos desperare finaliter, sic in spei firmitate sunt continue negligentes, et ita necesse est ad firmandum hoc habitaculum Dei cum hominibus, quod tercia pars scilicet caritas super hoc fundamentum et eius parietes erigatur.

the walls of hope;

Nec sunt audiendi infideles sophiste sompniantes ex 10 simiali similitudine quod Christus posset ex libertate sui arbitrii vel infinitate sue potencie mortuos in Christo dimittere, ac si arguerent, cum nos possumus ex negligencia nostra tamquam pincerna aut pistor Pharaonis gratitudinem Joseph nostri in nostra pro- 15 speritate seculi oblivisci, ergo per idem Jesus sic potest.

and on these rises the roof of charity.

Christ cannot pass over His elect.

Sed recolere debemus quod tempus dormicionis nostre propter causas multiplices est tempus apcius memorandi. Sic enim memoratus est de quinque fratribus suis ille 20 ^{is shown by the rich man} dives seculi, ut aliquis ex mortuis eos prenunciet, *ne et ipso veniant in locum tormentorum inferni* (ut patet Luce XVI, 28). Quanto magis Christus semper vivens, omnipotens et impeccabilis de suis fidelibus memoratur. Cum autem per eandem viam veniet Christus ad iudicium per quam ivit ad celum, quia undique per se ipsum, et 25 omnes qui moriuntur iacent mortui in hac via, manifestum est quod oportet Christum venientem ad iudicium ipsos mortuos reminisci. Et patet sententia assumpta ex fide evangelii Joh. XIV^o, 6: *Ego sum via, veritas et vita.*

Memory remains to us in purgatory, as wishing to send to his brothers.

Addit autem Apostolus ordinem resurrectionis finalis, The manner of the resurrection.
30 dum sic loquitur: *Hoc autem vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini non preveniemus eos qui dormierunt.* Nominat autem Apostolus cum se ipso duos testes alios scilicet Tychicum et Onesimum (ut patet per Ieronymum 35 in prologo huius epistole). Sic autem verificat Apostolus dictum Christi: *In ore duorum vel trium testium stet omne verbum.* Nec dubium quin habuerunt istam sen-

Much more must Christ remember.

8. A: *fundatum*; ib. A: *erigantur.* 11. A: *inpotencie.* 13. F: *nostra deest.* 14. A: *nostrī deest.* 14, 15. A: *prosperitate tali.* 19. Codd.: *pronunciat.* 24. A: *ad celum deest.* 28. A: *pro fide.* 30. A: *Hic autem.* 34. A: *Titithum;* F: *Titicum.* 36. A: *ut in ore.*

30. I. Thess. IV, 14. 36. In prologo huius epistole. This is certainly a mistake for Colossians. Cf. IV, 7, 9. Cf. St. Hieronymi in ep. B. Pauli ad Col. tom. X, pag. 1014 (ed. Ven. 1771). 37. Matth. XVIII, 16.

There will be no priority of resurrection for the most worthy.

tenciam ex testimonio Trinitatis. Vult autem dicere quod apostoli viventes in tribulacionibus post mortem Christi et fideles viventes post extincionem veritatis evangelice et persecucionem Antichristi, illi, inquam, qui vivunt in illis duobus temporibus et sunt residui post tribulaciones plurimas, licet pauci, non prevenient in resurreccione finali eos qui ante ipsos dormierant, cum omnes in ictu oculi resurgent tam boni quam mali. Si enim ex dignitate persone deberet resurreccio prevenire, nunquam veniret vel nimis expectaretur resurreccio prescitorum, quod foret contra glorificacionem ecclesie quod tam diu expectent ad plenam beatitudinem in patria in hac valle miserie pro gente tam reprobata. Cum autem non deficiet in Christo potencia, patet quod utrobique in resurreccione finali erit conformitas rationi; ideo dicit Apostolus *quoniam ipse Dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de celo.*

How Christ will come.

Causa autem efficiens iudicans et consummans est dominus Jesus Christus qui humanitus descendet de celo ad locum inter terram et aerem | quem sibi apta-
verit. Sicut enim Christus ascendit in corpore, ita de-^{291*} scendet finaliter et ascendet (ut patet Act. I et Matthei XXIV^o). Cum autem ipse Dominus sit duarum naturarum utraque et sic verbum Domini quo celi firmati sunt et tota universitas creata, manifestum est quod in virtute iussiva descendet cum angelis, in voce autem archangeli preconizantis adventum Christi descendet secundo, et tertio in tuba Dei quam non credo esse tubam metallicam, cum non erunt tunc mixta huius-
modi, sed vocem Christi credo esse illam tubam ad cuius imperium omnes homines erunt in suo ordine congregati; quod figuratum est Johannis XI, quando ad clamorem Christi quo dixit: *Lazare veni foras* spiritus eius in limbo vivificans corpus suum miraculose exiit de sepulcro. Ille ergo qui sic meruit hic in via dominative iubebit mortuos ordinare resurgere, quia Psalmus LXVII^o scribitur: *Dabit voci sue vocem virtutis;* et sic probabiliter intelligitur Christum fuisse illum archan-

5. A: *in deest.* 9, 10, 11. *resurreccio;* A: *reto.* 15, 16. F: *est conformitas.* 21. A: *in terram.* 27, 28. F: *cum angelis — descendet deest.* 29. Cod.: *cum tuba;* ib. A: *esse deest.* 30. A: *mixti huius.* 37. F: *videbit mortuos.* 38. Codd.: *Psalm. LVII.*

16. I. Thess. IV, 15. 34. Joh. XI, 43. 38. Psalm. LXVII, 34.

The trumpet is not of metal, but the voice of Christ.

gelum in cuius voce erunt homines taliter innovati, quia angelus est Isaie IX^o, et non dubium quin principalissimus possibilis; et de ista voce videtur Christum intelligere Joh. V^o, 28: *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii Dei*, et Matthei XXV^o, 6: *Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit. Exite obviam ei.* Christus autem compendiosissimus creditur per se facere omnia talia voce sua. Et ad sensum consimilem dicitur vox Domini esse tuba. Propter tria The uses of a trumpet.
 10 enim solent homines tubare, scilicet propter manifestacionem et designationem belli, propter iocunditatem ad festum accelerantibus et terrorem incuciendum ab ipso tardantibus et tertio propter congregandum consilium ad prudenter in agilibus operandum. Omnes
 15 autem iste tres cause mistice intellecte suberunt in finali iudicio ordinacioni divine; ideo ista tria, iussum Dei, vox archangeli, et tuba Christi dicunt triplicem actum Christi et ordinatam pulcritudinem triplicis rationis; nam in illo die habebit Christus finalem Christ will hold a perpetual Paschal feast.
 20 triumphum de suis hostibus, finalem positionem suis
 25 vescentibus, ubi continuabitur perpetuitas solempnitatis octo dierum venientibus ad nupcias vel cenam novissimam, et tertio non solum apostoli sed eorum veri vicarii cum Christo duodecim tribus Israel iustissime iudicabunt.

Erit autem ordo subtilis supra ordinem temporis in There will be a more subtle order than that of time.
 finali iudicio. Unde subiungit Apostolus: *Mortui, inquit, qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obriam Christo in aera et sic semper cum Domino erimus.* In die autem novissimo erit perpetuitas evitatis, cum sol et astra stabunt in situ quem eis Dominus limitavit, relinquitur tamen ordo quidem nature ex prioritate temporis et ex posterioritate succendentis; ideo
 30 dicit Apostolus quod mortui beatificandi ut patriarche et ceteri iudicandi resurgent tamquam materia vel obiectum in quadam prioritate ordinis naturalis; deinde
 35 apostoli et viri apostolici qui tempore suo vivunt et

2. Cf. Is. IX, 6, XXXVII^o, 36 et LXIII, 9. 3. F: *illa voce.* 5. A: *et deest.* 11. A: *signacionem.* 15. F: *ille tres.* 16. F: *tussus.*
 18. A: *triplicis deest.* 22. F: *occe dierum.* 24. F: *in duodecim.*
 32. F: *quomodo eis.* 35. F: *quia mortui.* 36. *materia vel;* F: *materialis* (but probably a mistake for *materia vel*).

stant post persecucionem duplicem Antichristi simul rapiuntur cum electis singulis obviam Christo in aera et ibi morte intercidente in cunctis salvandis cum Christo sedentes in suis ordinibus finaliter iudicabunt; et in istis verbis ponunt habentes de fide, spe et caritate tabernaculum.

Foolish
questions about
the last
judgment.

Et nota quod multi sompniant et capiunt ex testimonio apocrypho extra fidem scripture que nec probant; nec expedit credere vel ecclesie recitare, ut quidam musitant, quam velociter Christus descendet ad finale iudicium, quidam quot angelos ducet secum, quidam utrum beati erunt in meditullio temporis desolati, quidam utrum Christus iudicabit in valle Josaphat super superficiem terre vel in sede aerea, quidam utrum dampnandi et salvandi erunt in sitibus distinctis nobiliter iudicati, quidam quam velociter angeli aggregabunt cineres vel materiam quam assument tam beati quam dampnati et utrum pure eandem materiam assument quam sua anima actuavit vel disparem, et quidam quomodo assistencia angelorum erit tunc omnimode ociosa vel quomodo erunt dispariter occupati. Quidam eciam dubitant utrum vox Christi aut sua diccio erit solum realis vel vocalis, et sic de multis aliis difficultatibus quas expedit subticere.

Christ's
government a
model for
earthly kings.

Sed circa hanc epistolam dubitatur, utrum pertineat regi celorum et sic regibus terre, secundum rationem triplicem predictam, regnum suum gubernare ad similitudinem Trinitatis; sic enim dictum est Sermone LIX^o; et videtur quod non, quia Christus permittit legios suos perire, ut patet de martyribus et prescritis, ergo a simili reges terre sic permetterent; sed quantum ad istud, certum est quod dubium tamquam articulus fidei est credendum. Nec foret dubium, nisi fuerint infideles. Et quantum ad argumentum in oppositum, patet quod falsum assumitur, cum rex terrenus exercitans milites suos ut laudabilius postmodum coronentur non permittit nec occasionem tribuit eis ut sic pereant. Ideo multo magis rex celorum exercitans milites suos et conservans totam personalitatem in spiritu non permittit eos perire sed gloriosius coronari, verum p. 40

5. Codd.: possunt. 7. A: *Et notat.* 16. F: *congregabunt.* 18. A: *utrum precise.* 22. Recte: *solummodo.* 27. A: *dictam.* 36. A: *laudabilius deest.*

29. Serm. pars III, pag. 518.

tamen condicio regis nostri est opposita condicioni regis terreni, quia ipse dando virtutes morales fortificat spiritum infinitum forciorem corpore in quo spiritu stat totaliter robur pugne. Rex autem terrenus non dat virtutem eciam corpori nisi forte occasionaliter, ut putadum secundum Dei prudenciam regit in temporalibus regnum suum. Virtus autem secundum quam Christi milites coronantur est humilitas, pacienza et constanca cum eis similibus, que virtutes forent in mundi militibus fatuitas reputate.

Sed quantum ad prescitos certum est quod rex celorum permittit eos perire propter suam stulticiam et confederacionem infidelem cum principe huius mundi; ideo non sunt milites regis celorum nec sui legii nisi forte equivoce ad tempus; sed quia tota infirmitas regnorum sive ecclesie consistit in proporcione suarum parcium solidarum vel fluxibilium, ideo (ut dicit secunda proprietas regiminis regis celestis) oportet quod regna sint a superfluitatibus in istis partibus expurgata. 20 Unde pro liberiori locuzione in ista materia suppono quod ecclesia sive regnum sit unum corpus omnium incolarum inhabitancium ipsum regnum, et tunc patet quod ad pacificandum regnum terrenum est maxime necessarium ipsum ab hereticis expurgari.

25 Probatur: tales heretici sunt membra magis debilia et infirma sanarum parcium regni in ecclesia infectiva; sed ad sanacionem ecclesie oportet illas partes extrudere vel sanare; ergo conclusio.

Similiter, cum corpus ecclesie habet virtutem informativam et regitivam intrinsecus que est Deus, patet quod non est sanitas illius corporis nisi servata equalitate proporcionis parcium eius ad hanc virtutem; que equalitas consistit in plena conformitate voluntati divine et per consequens exclusione ecclesie a peccato. Sed omnes peccantes dampnabiliter sunt heretici, ergo oportet quod illi purgantur ab infirmitate anime vel omnimode sint expulsi; et isto modo ab antiquo canebat ecclesia quod

Nulla ei nocebit adversitas

Si nulla dominetur iniquitas.

The reprobate
are only
equivocally
lieges of
Christ.

A kingdom
should be
purged of
heretics.

For heretics are
diseased and
likely to infect
the rest of the
Church.

6. A: *Dei deest* 7. 8. A: *Christi — coronantur twice.* 10. F: *recordia reputate.* 16. F: *consistit ex.* 25. A in marg.: *Conclusio;* ib. A in marg.: *1.* 29. A in marg.: *2.* 31. A: *fatuitas.* 35. F: *igitur.* 39. Codd.: *nulla ei.*

38. Cf, Serm. Part. III, pag. 3.

A heretic tends to divide Church and kingdom from God. Similiter, hereticus (in quantum talis) est divisivus parcium ecclesie et tocius corporis regni a Deo, sed in hoc consistit maxima infirmitas atque turbacio, ergo cum secundum physicos causa morbi est principalius removenda, sequitur conclusio. Unde hereticus 5 dicitur ab *heros*, quod est incisio, quia divisionem et perturbacionem facit in populo. Sicut ergo tota pacificacio ecclesie vel regni stat in purgacione eius a crimen, sic tota sua perturbacio stat in non purgacione eius a foventibus tale crimen. 10

The skill of the heavenly physician is needed to purge the Church of heretics. Secundo videtur quod ad purgandum regnum ab istis hereticis oportet uti arte celestis medici Jesu Christi; nam secundum humanum iudicium forent multi heretici qui de facto sunt magis catholici, sicut pars infirma horrens incisionem usque ad mortem in putredine conquiescit. Oportet ergo secundum regulam celestis medici extrudere virulenciam, apostema vel humorem putridum corporis ecclesie infectivum. Patet istud ex testimonio duplicis testamenti: nam III. Reg. XVIII^o, 15

Without it there may be mistakes as to who are heretics. dicit rex Israel Helie prophete: *Tune es qui conturbas Israel? At ille: Non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui qui dereliquistis mandata Domini.* Secundum exemplum de lege gracie patet ex hoc quod sacerdotes perfidi et pharisei imposuerunt Christo heresim et perturbacionem tocius Judee (ut patet Luce XXIII^o), et cum 20 25 constat ex fide quod Christus fuit maxime expurgativus heresis ab illa patria, maxime sanativus et unitivus ecclesie, ideo stultissimum foret secundum corruptam sentenciam mundanorum iudicare de hereticis vel conturbatoribus regnorum dimissa regula legis Christi. 30

Examples: Elijah, Christ. Nam Luce XXIII^o, 2 scribitur: *Nunc invenimus subvertentem gentem nostram et prohibentem tributa dari Cesari.* Et sequitur: *Commoveat populum docens per universam Judeam usque huc.* Et hoc idem verificatum fuit de Paulo et ceteris apostolis, ymmo generaliter 35 de cunctis fidelibus qui volunt regnum a crimen expurgare. Nam tales indurati in maliciis nolunt incidi vel pati evacuacionem pruritus corporis ut sanentur, sed dicunt in facto quod, si nostram voluntatem vel divicias

1. A in marg.; 3. 6. *heros*; F: *ereos*. 8. F: *regni vel ecclesie*.
14, 15. F: *pars infima*. 25. F: *XXII*. 27. A: *sanaturus*. 28, 29. A: *corruptam substancialm*. 36. F: *cuntis*. 37. F: *volunt*.

31. Lucae XXIII, 5.

nostras evacuas aut commoves in verbis alios ut sane-
mum, irasci volumus et residuum ecclesie conturbare,
sicut contingit quod in diebus creticis quando homo
convertitur ad sanitatem vel mortem, infirmitas acucius
5 invalescit, sed patet ex hac conclusione secunda quod
perturbacio regnorum stat in peccato induratis qui
Fol. 291^c nolunt humiliter a fermento veteri | expurgari.

The true
disturbers of
the realm are
the hardened
sinners.

Et ex ipsis posset fidelis magis loquendo ad hominem
asserere satis catholice quod ad pacificandum vel sa-
10 nandum ecclesiam oportet uti naturali medicina et
ordine in sanacione hominis infirmati. Cum enim se-
cundum Crisostomum clerus in regnis sit stomachus
qui debet spirituale alimentum digerere et toti residuo
corporis preparare, patet quod primo omnium sanandus
15 est hic stomachus quia clerus, et cum idem clerus sit
secundum rationem aliam caput corporis ecclesie sive
regni, quo sensu et intellectu vigente in capite debet
conformiter ad legem Dei regere ipsum regnum, et
cum sit membrum alius quoad Deum, debet invasiones
20 hostiles distancius speculari et a periculo subditos pre-
munire. Ipsum ergo caput principalius est sanandum,
quia si oculus turbatus fuerit pulvere temporalium fiet
cecus, et si caput bestialiter declinaverit versus terram
et non erectum fuerit ad celestia sicut Christus, solum
25 terrena sapiens, non erit ecclesie speculator ab hereticis;
ergo in stomacho et capite oporteret incipere ad reg-
num vel ecclesiam expurgandum, specialiter cum in
clero sint magis periculosi heretici.

Purgation
should begin
with the clergy.

Unde (ut hic suppono ex dictis alibi) omnis hereticus
30 est simoniacus, apostata vel blasphemus, et correspon-
denter principales heretici sunt de tribus partibus cleri
nostri, ut de secularibus simoniaciis, de possessionatis
regularibus tamquam apostatis et de mendicantibus vel
blasphemis; unde si regnum nostrum foret plene ab hiis
35 tribus hereticis expurgatum, foret propinquum statui
innocencie et securum a perturbacione multiplicis in-
imici; unde religiosi privati sunt ut quatuor semina
maiora et quatuor semina minora, que secundum philo-
sophos sunt valde diuretica. Quatuor autem semina
40 maiora sunt monachi nigri et albi et canonici nigri et
albi, quatuor autem minora semina plus acuta sunt

Three kinds of
heretics among
the clergy:

simoniacs
seculars;
apostates
possessors;
blasphemers
mendicants.

3. A: *et sicut*; ib. *creticis*; recte: *criticis*. 5. F: *hac deest*.
17. F: *quod sensu*. 19. *invasiones*; F: *mansiones*. 24. A: *solus*,
33. vel; F: *ut*. 38. F: *quatuor minora*.

The orders are
like diuretic
grains.

The king must defend the faithful against heretics.

quatuor ordines Mendicancium. Ista autem octo faciunt regnum Anglie mingere sepum suum. Ab ipsis ergo hereticis debet regnum Anglie expurgari, specialiter tamen iuxta terciam proprietatem Sancto Spiritui competentem. Ad regem terrenum pertinet regnum suum,⁵ regaliam et legem constanter defendere, non permittendo hereticos legios suos fideles regnum a divisivo peccato catholice expurgantes contra ius regni occidere vel eorum officium impedire, quia tunc non defendit longanimiter regnum suum; regaliam autem suam deserit,¹⁰ quando stulte permittit contra legem Domini ista semina diuretica nimis magnam partem regni in prediis et possessionibus occupare; non dubium quin dominium regis de quanto subtrahitur contra legem Domini, de tanto dimittit regaliam, quia si successive adquisita¹⁵ foret istis privatis religionibus tota regni possessio, regalia regis deficeret et ipsam diminueret appropriacio diabolica ad non quantum.

The introduction of the orders has corrupted the laws and impoverished the king.

Quomodo ergo ex induccione istorum octo seminum non perditur regalia? et cum correspondenter ad pos-²⁰ sessiones in suis generibus oportet legem hominis variari, patet quod ex induccione istorum ordinum sunt leges antique sopite et leges alie introduce quod si iuramentum regis se extenderet ad defendendum regnum, regaliam et legem, patet speculatoribus quam²⁵ callide et subdole per ipsum diabolum est regis perjurium introductum et regnum tam quoad resistenciam hostibus quam hostibus spiritualibus infirmatum.

How the realm is weakened.

O si hostes corporis iam acute invaderent regnum nostrum, satis experirentur eius infirmitatem et mor-³⁰ bum, cum clerus secularis possessionatus, regulares possessionati et fratres sustinere possent de suis possessionibus vel prediis plura millia armatorum quam sufficeret totum residuum dominorum secularium regni nostri, in tantum quod quando erant multi reges in Anglia,³⁵ quilibet eorum ex purgamento ab istis hereticis fuit validior ad expugnandum hostes corporis quam iam

1. F: *Mendicantium*. 2. *ipsis*; F: *istis*; *sepum*. Cf. Du Cange ad vocem *cepum*. 12. A: *minus*. 16, 17. F: *regaliam*. 21. F: *lege*. 24. F: *extenderit*. 33. *quam*; F: *quod*. 36. F: *expurgando*. 37. A: *validior*.

2. *Mingere sepum suum* is a proverbial saying. Cf. Ray's Complete Collection of English proverbs 4th ed. 1768: He has pissed his tallow. Cf. Shakespere's Merry Wives of Windsor V, 4, 16, 5. Cf. Wyyclif, De civili Dominio I, cap. XXVI.

sufficit totum regnum. Et excusacio diaboli adinventa,
scilicet quod cleris iste triplex propter istam dotacionem
spirituali suffragio fortificat regnum nostrum, est plena
accusacio per antifresim intellecta. Numquid credimus

The excuse of
spiritual help
is vain.

⁵ prelatos nostros qui ad tantum per dominium suum a
Christo degenerant apud ipsum dominis et plebi sue
copiosius suffragari? Numquid secundo credimus reli-
giosos possessionatos ex hoc quod a religione primeva
apostatant et dimittentes corporale laboricum sump-
¹⁰ tuosius ociantur plus corporaliter vel spiritualiter pro-
derunt regno nostro? Revera sicut prelati nostri ser-
^{Fol.}
^{291^a}vando primevam pauperiem | portarent caput suum
reccius ad spiritualiter speculandum, sic religiosi nostri
possessionati temporaliter extenuati forent magis dispositi
¹⁵ ad orandum. Et numquid tertio credimus quod fratres,
quia de tot temporalibus spoliant regnum nostrum et
tot mendaciis modo quot Christus impeditus fuerat per-
turbant callide totum regnum ex novitate sua, regno
faciunt spiritualiter recompensam? Revera non, nisi
²⁰ secundum condicionem patris mendacii multiplicant
mala sua, nam peccata que sunt causa tocius pertur-
bacionis regni nutriunt et occultant. Rogemus igitur
quod rex noster *Ricardus* recordetur acucius de hiis
tribus, ex quibus prosperaretur regnum suum, sicut
²⁵ prosperatur regnum Christi ad similitudinem Trinitatis,
cum pater suus carnalis *Edwardus* nobilissimus et
strenuissimus affectus fuit specialiter Trinitati.

Are their
prayers more
effectual
because they
have left
Christ's true
religion?

We must hope
our king will
do right,
remembering
his father's
devotion to the
Trinity.

SERMO II.

Dixit Martha ad Jesum. Joh. XI^o, 21.

³⁰ Constat ex fide evangelii quod Christus tres mortuos suscitavit ad denotandum quod triplex est genus criminis a quo proporcionabiliter liberat sed non ultra. Martha autem soror Lazari qui fuit suscitatus ultimus horum trium fuit familiaris Christo ex domesticitate in fide, in hospicio et in victu. Martha autem prius ob-

2. A: *secundum quod*. 4. *antifresim*; F: *antetesim*. 5. A: *per dominum*. 14. Codd.: *temporanter*. 17. A: *quo Christus*. 27. In Dubl. MS. there are notes in the margin in a more modern hand: *Richardus Secundus Rex Angliae a. 1377, Edward III. Ae (Angliae) rex 1327.* 28. Hic sermo in codd. A, D, E, F extat. In cod. D in secunda parte fol. 123^b—126^c, in cod. E in prima parte in fine habetur. 33. F: *Martha ergo.*

28. Gospel of the Missa pro defunctis. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, II, pag. 212. 31. Cf. Sermones I, 317—330,

Some
consequences
made necessary
by God's
ordinance,
while others
are absolutely
necessary.

viavit Jesu et conqueritur de morte fratris sui eius suscitionem insinuans sed facete: *Domine, inquit, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.* Ubi sunt duo notanda propter cavillaciones sophisticae excludendas, primo quomodo est aliqua consequencia bona ex 5 posicione ordinacionis divine et aliqua necessaria absolute; primo modo intelligitur consequencia sororis que satis noverat Lazarum moritum in sua absencia et quod ordinacioni sue repugnat quod moriatur in sua presencia. Si enim est aliqua consequencia bona, 10 ut nunc iuxta sophistas que solum pro hoc instanti est valida, multo coloracius est aliqua consequencia bona perpetuo ex ordinacione divina. Concedunt enim sophiste quod si tu non es in hoc instanti, tunc verum est falsum; et racio illorum est, quia est dare veritates 15 adiungendas ex quibus formaliter sequitur hoc consequens, ut veritas est quod ego sum in hoc instanti; qua veritate adiuncta huic falso assumpto formaliter sequitur quod verum sit falsum, ut si ego sum in hoc instanti et ego non sum in hoc instanti, tunc verum 20 est falsum; coloracius ergo si veritati eterne iuncta foret alia veritas eterna, et ex illis iunctis sequitur negativa quod Lazarus non fuisset tunc mortuus, ex vero assumpto evidencius sequeretur. Nam veritas eterna est quod Christus non fuit presens corporaliter pro 25 hora mortis Lazari, et iterum veritas est quod Lazarus non moreretur in tali Christi presencia, ex quibus duabus veritatibus eternis formaliter sequitur quod Lazarus non sic moreretur, si Christus fuisset taliter ibi presens.

Sed secundo notandum quod sicut negacio sic et districcio cadit super termino secundum quod pertinens est ipsum intelligere, ideo cum pertinuit has sorores limitate intelligere mortem Lazari individuatam ab illo tempore quo fuit mortuus, patet quod impertinens est earum proposicio quod si Christus interfuisset, Lazarus 35 nunquam mortuus fuisset, sed quod si Christus in dato articulo mortis Lazari sic interfuisset, ipse tunc non mortuus fuisset; quod est verum ad sensum expositum.

2. ADE: *inquit deest.* 3. F: *hic deest.* 5. *conclusio bona;* E in marg. corr.: *consequencia.* 6. E in marg.: *Duplex consequencia.* 7, 8. F: *sororum . . . noverant.* 9. D: *quid quod;* E: *quid extinctum est.* 11. E: *quia solum.* 11, 12. DE: *per hoc probari est valida;* E in marg. corrixit pro *hoc instanti.* 12. DE: *aliqua deest.* 15. D: *racio illorum deest.* 17. DE: *quod deest.* 21. DE: *est falsum.* 23. ADE: *tunc deest.* 24. E: *evidencius sequens.* 25. F: *non deest.* 30. E in marg.: *Notabile.* 31. D: *secundum consequens;* E: *consequens extinct.* 35, 36. E: *ipse nunquam;* ib. A: *interfuisset — Christus deest.*

Et istud dictum implicans ordinacionem Christi eternam confitetur eius divinitatem, et statim secundo eius vera humanitas explicatur, dum dicitur: *Sed et nunc scio quia quecunque poposceris a Deo dabit tibi Deus;* 5 ubi patet quod Christus nec sic orasset Deum nec tam certe obtinuissest quidquid poposcerit, nisi fuissest verus homo deitati ypostatice copulatus. Et hic fundatur oracio insinuativa, sicut in illo Johannis II^o, 3: *Vinum non habent.* Nam certum est quod iste tres sancte 10 mulieres, mater Domini et iste due sorores, facete insinuaverunt Dominum tribuere quod optabant, ac si Martha sic argueret: *Credo ex omnipotenti ordinacione tua quod si in morte fratris mei interfusses corporaliter ipse tunc non fuissest mortuus, et iterum scio quod si 15 quidquam a Deo pecieris obtinebis.* Ideo cum scio te esse misericordem et diligere fratrem meum, credo quod per oracionem tuam frater meus erit a mortuis suscitatus; rogo igitur ut sic ores.

The assertion
of Christ's
eternal
ordinance
implies His
divinity.

Ex istis patet quod fratres non mendicant innuitive 20 vel insinuative sic muliebriter et facete sed clamorose ac eciam importune. Jesus autem ex verbis generalibus et veris consolans feminam vere promittit ad sensum multiplicem: *Resurget, inquit, frater tuus, resurget*

Contrast of the
friars' noisy
begging with
Martha's gentle
insinuation.

Fol. 202^a *quidem in finali iudicio, secundo resurget ab ista morte 25 temporali patente miraculo, et tertio resurget frater tuus in Christo a consuetudinali et inveterato peccato quod mors et suscitacio fratris tui corporalis vel carinalis mistice prefigurat. Sed femina concipiens primam sentenciam plus famosam confitetur ipsam fideliter; 30 sed secundam sentenciam de suscitacione Lazari insinuat plus optandam, ac si diceret: *Scio quod Lazarus frater meus resurget ad vitam perpetuam in die iudicii.* Nec hoc solum opto sed quod ille in presenciarum suscitetur ad vitam temporalem conversans nobiscum ut prius.*

35 Sed Christus nutriens fidem ac devocationem feminine sic effatur: *Ego, inquit, sum resurreccio et vita; qui credit in me eciam si mortuus fuerit vivet, et omnis qui vivit et credit in me non morietur in eternum,* ac si

1. A: *ordinacio.* 5. D: *Deus nec sic.* 6. F: *ni si fuisse.* 9. F: *tam certum.* 10, 11. F: *insinuaverant.* 12. D: *credo quod;* E: *quod extinct.* 14. A: *quia si.* 15. DE: *obtinebis, ideo cum scio si quidquam a Deo pecieris, obtinebis.* Ideo cum. 16. DE: *esse deest.* 18. DE: *rogo ergo.* 19. F: *et ex istis.* 27. F: *corporalis vel deest.* 35. F: *fidem et.*

3. Joh. XI, 22. 23. ib. 23. 31. ib. 24. 36. ib. 25.

Christ's language is figurative, as that on the Eucharist.

Parallel between the errors as to Christ's double nature and those concerning the host.

It is even suggested that the elements are recreated after being destroyed by consecration.

magister diceret: Volo ut non solum credas quod ego sum verus Deus et verus homo, ut antea credidisti, sed lectionem aliam te docebo, cum ego sum tam corporalis quam spiritualis resurreccio atque vita. Ubi manifeste docetur (ut sepe alias) predicacio secundum 5 habitudinem sive causam; quam utinam heretici deficiente in fide Eukaristie plus notarent.

Sicut enim Christus est duarum naturarum utraque et heretici circa eius personam dupliciter errarunt, sic est in materia de sacramento altaris. Quidam enim heretici 10 posuerunt Christum esse verum Deum vel angelum et non hominem sive corpus sed assumpsisse corpus fantasticum ad communicandum cum hominibus. Alii autem sensibilius crediderunt quod Christus fuisset vere et pure homo, sic quod non Deus vel aliquid natura humana superius. 15 Et proporcionaliter sed gravius delirant heretici in materia de Eukaristia, ut hii recenciores heretici et plus periculosi credunt quod corpus Christi sit in situ sacramenti, sed ipsum sacramentum credunt non esse corpus fantasticum sed unum accidens sine subiecto 20 (quod nesciunt) sive nihil; et consequenter necessitantur sompniare plura mendacia; cum autem necessitantur concedere destrucionem vel desicionem materialis essentie, fingunt quod tota essentia materie quam Deus produxit in mundi principio et ordinavit esse perpetuam 25 et incorruptibilem sine causa illa (inquiunt), de tanto desiit quantum assumptum est de pane vel vino in corpus Domini vel sanguinem convertendum. Et tunc difficultant ulterius sompniando utrum panis et vinum statim recreentur post consecrationem vel expectent 30 accidentis incogniti corrupcionem vel tercio expectent recreationem in die iudicii, quia, licet Christus posset (ut inquiunt) eque vere esse sub pane et vino secundum corpus suum et sanguinem (qui ibi solum spiritualiter existunt), tamen ad faciendum ibi maius miraculum 35 destruit vel annichilat ipsa corpora et facit miraculose ipsa accidentia per se esse. Cuius somnii causam ego

2. A: *sim Deus verus et homo.* 3. cum; E in marg. corr.: *quod.*
 8. D in marg.: *Nota de sacramento Eukaristie et cave;* ib. DE: *utraque deest.* 9. F: *erraverunt.* 10. DE: *de materia;* ib. E in marg.: *Error de Christo;* ib. DE: *Quidam autem.* 15. DE: *vel deest.* 22. DE: *et quantum necessitat.* 23. D: *vel desicionem;* E: *alias desicionem.*
 24. E in marg.: *De Eukaristia. Nota.* 26. DE: *de tanto deest.*
 27. F: *quantum twice.* 28. DE: *et deest.* 30. *recreantur;* F: *recreantur;* E in marg.: *revertentur.* 33. D: *eque videtur esse.* 34. F: *que ibi solum.* 35. DEF: *magis;* E corr. in marg.: *matus.* 36. DE: *miraculosa.*

non video, nisi quia deficiunt illis miracula sensibilia et operaciones insolite quales olim sacerdotibus infuerunt. Fingunt false insensibilia miracula, ut vel sic non obstante eorum apostasia sint apud homines exaltati.

5 Revera sicut in ista materia fingunt mendacia, sic in absolucionibus et indulgenciis quas concedunt; nec in sensu vel ratione fidei unum plus quam aliud est fundatum. Veritas quidem est et fides ecclesie quod sicut Christus est simul Deus et homo, sic hoc sacramentum 10 est simul corpus Christi et panis; panis naturaliter et corpus Christi sacramentaliter, et sicut panis in quotcunque partes divisus fuerit manet continue idem corpus, sic corpus Christi in quotcunque partes divisum fuerit informante anima manet continue idem homo. Et sicut 15 deitas Christi non maioratur vel minuitur propter variacionem in humanitate, sic corpus Christi non maioratur vel minuitur propter variacionem in pane. Et tertio utrobique est conformitas solvendi obiectus infidelium cavendo semper ne credatur esse impanacio- 20 nem vel invinacionem secundum ypostaticam unionem; est enim vino inferior citra illam. Et hec racio quare ecclesia Anglicana orat a similitudine quod *sicut homo genitus idem refulxit Deus, sic hec terrena substancia nobis conferat quod divinum est.*

The true faith
is that as Christ
is God and man,
so the host is
the body of
Christ and
bread.

25 Dicit autem Christus quod sit resurreccio et vita nedum ut indicet logicam suam in scripturis aliis magis absconditam sed ut fideles ipsum in amore avidius amplexantur quam transmutaciones tales sensibiles, cum preciosius sit homini quod Christus spiritualiter a 30 morte peccati ipsum resuscitet, quam quod a Christo corporaliter suscitetur. Et consequenter preciosius est quod homo spiritualiter vivat in Christo quam quod

Spiritual
resurrection of
more worth
than corporal.

Fol. 292^b naturaliter | per Christum in vita sensibili suscitetur.

1. DE: *deficiunt eis.* 8 D in marg.: *Nota de Eukaristia;* E in marg.: *Nota quod sicut Deus est simul Deus et homo, sic sacramentum est simul corpus Christi et panis.* 9 DEF: *hoc deest.* 10. A: *panis (semel) deest.* 11. ADE: *Christi deest.* 12. ADE: *fuit; ib. DE: continue deest.* 13. DE: *sit divisum.* 15. E in marg.: *Hic nota.* 16, 17. A: *in humanitate — pane deest.* 19, 20 F: *in panacionem.* 20. D: *Christum ypostaticam.* 21. DE: *hec deest.* 22. DE: *homo deest; ib. D in marg.: Nota quod hoc secreto Wi. decipit legentes, quia illud est secretum quod dicitur ante consecrationem, ut patet in missa secunda de Nativitate in aurora, quod suo modo efficitur Deo oblatione prima; non ergo facit pro panis remanere. Et similiter decipit legentes in libro de Apostasia. Cave.* 23. F: *Deus deest.* 24. A: *confert quod.* 28. A: *amplectentur; ib. F: amplexantur quod.* 29. D: *iam preciosius sit.* 30. AD: *quod deest.* 33. DE: *in deest; ib. A: suscitetur et deest.*

22. Cf. Serm. part. II, pag. 454.

He who believes
in Christ shall
not die
eternally.

Et subdit causam, quia *qui credit in Christum ad-herendo sibi ut Deo finaliter per amorem, eciamsi per-ante peccato mortuus fuerit, non morte perpetua anime vel corporis morietur et liberatus a morte spirituali per graciam adjuncta hac crudelitate in Christum non mo-5 rietur spiritualiter in eternum.* Et patet preciositas resurrecciónis et vite spiritualis quam Christus inducit in hominem supra resurrecciónem ad vitam corporalem adeo affectatam.

Martha's answer
sums up the
Christian faith.

Repetit autem magister optimus istam sentenciam, 10 si eius discipula istam noscit, ut si forte in aliquo ab ipsa defecerit vel eam ignoraverit ipsam discipulam salubriter instruat. *Credis, inquit, hoc? Ait illi: Utique Domine, ego credidi, quia tu es filius Dei vivi qui in hunc mundum venisti.* Confitetur autem hec femina in uno 15 communi principio fidei quod tantum credit quantum est necessarium credere viatori. Confitetur enim filiationem naturalem Christi ad patrem celestem et per consequens eternam unitatem divine substancie, et confitetur consequenter processum temporalem nativitatis 20 secunde et per consequens quicquid Christus dixerit in evangelio esse verum. Non enim est impertinens huic femine credere vel intelligere de adventu Christi in hunc mundum nisi de incarnacione stante eternitate geniture qua eternaliter emanat a patre.

Our heretics
repeat the error
condemned by
St. Leo.

Et sicut in tempore sancti Leonis pape erant qui-dam grossi et rudes logici qui nescierunt eternam nativitatem Christi a temporali distinguere quos nimirum dampnat tamquam hereticos, sic sunt modo heretici qui nesciunt distinguere inter tale respectivum accidens et 30 subiectum. Sed sicut (inquiunt) non est nativitas nisi persona nata, sic eterna nativitas Christi est eius nativitas temporalis et per consequens non sunt due.

2. DE: *ut domino.* 4-6. DE: *et liberatur — non morietur* deest.
 5. *Crudelitate;* ita codd. A et F; *rectius creditum legendum.* 9. F: *effec-tatem.* 11. F: *discipula noscit;* ib. D: *nescit.* 12. DE: *ab deest;* F: *ab ipso;* ib. DE: *disciplinam;* E corr.: *discipulam.* 14. F: *credo.*
 16, 17. DE *principio cum credit quantum est;* A: *credit quod.* 17. AF: *credere deest.* 19, 20. DE: *substancie consequenter excessum* (E supra-scribit: *exitum*). 21. F: *secundo;* ib. DE: *dixit.* 22. DE: *est verum.*
 23. F: *credere vel deest.* 24. F: *incarnacione stante deest.* 25. DE: *eterna eveniat;* E corr.: *eternaliter emanat.* 26. ADE: *sanciti deest.*
 27. A: *logici deest.* 29. A: *modo deest.* 30. D: *in tale respectivum accidentis;* E: *tale accidentis.* 32. D: *nativitas Christi.*

1. Joh. XI, 26. 13. ib. 27.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum exequie mortuorum et ritus gentiles introducti sunt fundabiles in scriptura. Et videtur quod sic, quia Machabei sunt sollempniter sepulti. Christus eciam Deus et homo semper vivens ordinavit se gloriose sepeliri ad sumptus Josef ab Armathia et Nichodemi (ut patet Johannis XIX). Auctor ergo nature non approbaret modum sepeliendi iudaicum, nisi foret licitus ac meritorius. Similiter, sepelire mortuos est unum de septem operibus misericordie corporalis; ergo meritorie potest fieri. Cum ergo fieri non posset informiter, oportet quod ritus aliqui in illis exequiis attendantur.

In isto videtur mihi quod oportet homines mortuos cum moderamine sepelire; in isto tamen introitu contingit mundanos in maiori parte excedere non solum in sumptuositate sepulcri sed in mille circumstanciis adiacentibus memoriis mortuorum. Unde de regibus Israel et Juda et specialiter de sacerdotibus Machabeis qui eos in sepulturis excusaverit a peccato, in vanum et infundabiliter laborat.

Et quantum ad sepulturam Christi, nota quod ordinavit ipso mortuo eum taliter sepeliri ac si diceret in facto ecclesie: bene potest et male sumptus sepulture huiusmodi adaptari. Christus autem cum ordinavit tercia die ipsum resurgere, quamvis de ipso scriptum sit: *Erit sepulcrum eius gloriosum*, tamen non excessit medium virtuosum. Sepultus quidem est in orto quasi deserto, in rudi monumento non polito vel inscripto sed rudi lapide obturato; finis autem singularis qui non est fingendus in sepultis aliis fuit conviccio Judeorum de falsitate et miraculosa ostensio angeli illum magnum lapidem revolventis; et sic de multis aliis miraculis in sudario Christi et aliis circumstantiis annotatis, ita quod per argumentum a simili non concluditur quod licet nobis ex similitudine Christi sumptuose taliter sepeliri.

1. D in marg.: *Exequie mortuorum*; E in marg.: *Dubium*. 3. F: *quia* deest; ib. A: *sunt* deest. 4. DE: *et Deus*. 4, 5. ADE: *semper vivens* deest. 5. F: *sepeliri* deest; D: *sepelire*. 6. DE: *Arimathia*. 7. F: *Autor igitur*. 8. DE: *ac meritorius* deest. 8. E in marg.: 2. 15. D: *excidere*; E corr.: *excedere*; ib. ADE: *in* deest; E in marg.: *Responsio*. 19. F: *in se sepulcris excusaverit*; DE: *excusant*. 21. E in marg.: *De Christi sepultura*. 23. DE: *et deest*; E: *mee male*. 24. DE: *huius*; modi deest. 25. F: *de eo*. 28. D: *exscripto*. 29. D: *singularis*; E corr.: *singularis*. 30. F: *coniunction*; DE: *convicchio*.

26. Is. XI, 10.

Questions as to
the embalming
of Christ.

Sed difficultas communis est de copia mirre et aloes quam Nicodemus et Joseph ex instinctu Domini afferebant, quid nobis prenoscant et utrum corpus Christi maneret ipsis absentibus a fotoribus incorruptum. Sed quantum ad primam partem, certum est quod exempli- 5 sicut devocationem superstitum, licet fuerit cum moderamine sumptuosa, esse licitam in sepeliendo corpus mortuum. Et signat mystice secundum proprietates mirre et aloes corpus ecclesie esse ungendum, ut preservetur a putrefactione peccati. Nam mirra, crocus et 10 aloe constituant spiritualem medicinam contra pestilenciam, ut ad sensum mysticum diffuse alibi declaratur.

We are not
content with
Jewish rites,
but add heathen
ones.

Funeral services
are useless save
to those who
have lived well,
and are mostly
due to vain
glory.

Sed | preter istum morem Judeorum sepeliendi mor- Fol.
tuos est dare mille ritus gentiles qui expresse venenum 292^c
sapiunt, ut patet infra de sermonibus sepulture, de 15 conviviis et distribucionibus, de probacionibus testamenti, de sollempnitate sepulcri et de aliis sumptibus pro specialibus suffragiis ministratis. Cum enim mortui ex fide sunt iam extra statum merendi, patet quod omnes tales exequie vel consuetudines quantumcunque 20 sumptuose fuerint non prosunt defunctis nisi forte de quanto meritorie fuerint viventibus; quod raro contingit, cum communiter superstites propter honorem mundanum tam differenter faciunt illud opus. Non enim videatur racio quare mundo dives tam sumptuose et sollemp- 25 niter sepelitur nisi vel propter mundanam gloriam servandam in genere vel propter solacia in viventibus conservanda. Ideo dicit Augustinus quod *pompe exequiarum pocius sunt solacia vivorum quam suffragia mortuorum*. Multi enim gloriosi martyres in celo sine 30 talibus exequiis sunt defuncti. Ideo si prosint mortuis, hoc est in minori parte atque per accidens, et ita cum in maiori parte contingit oppositum, oportet diligencius de periculo precavere. Consuetudo est autem per dyabolum introducta quod mundo dives in die sue sepul- 35

1. E in marg.: *Difficultas*. 2. DE: *instinctu divini*. 3. A: *pro-nosticant*. 4. DE: *ipsis absentibus deest*; ib. AF: *a fotoribus deest*. 7. D: *sumptuosam*; E correx.: *sumptuosa*. 8. ADE: *mystice quatuor*; ib. E in marg.: *Nota*. 11. AF: *alo'n.* 12. A: *ad deest*. 13. DE: *sepelire eum*; E: *eum* extinct. 18. A: *et specialibus*; ib. E in marg.: *Ritus gentiles circa sepulturam mortuorum*. 21. DE: *fiant*. 22. D: *fuerit*. 26. F: *vel deest*. 28. D in marg.: *Augustinus*; E in marg.: *Nota de sepulta pomposa*. 31. DE: *prosunt*; mortuis deest. 32. DE: *ataque deest*. 32, 33. DE: *quod in maiori*.

28—30. S. Augustini De Cura agenda pro mortuis. Cf. De Ecclesia, pag. 539. 34. Cf. J. Hus, Opp. tom. II, Fol. XLIX".

ture habeat sermonem a fratre compositum atque emptum, in quo laudes defuncti sepe mendaciter recitentur. Sed quid hoc rogo ad meritum mortui vel viventis? Mortuus enim pertransiit statum merendi, sic 5 quod si frater per impossibile diceret sine mendacio singulas laudes suas, nichil sibi et merito; quanto magis cum mortuus fuerit. Cum autem empicio symoniaca intoxicate utramque partem et mendax laudacio inficit multam plebem, patet quante talis predicacio obest 10 viventibus.

Et quantum ad secundum de conviviis, patet quod contra evangelium insolenciores, diciores et amici mortui convivantur. Sed quid hoc ad meritum convivantis, cum Luce XIV^o, 12—14 dicit Christus: *Cum facis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos neque divites, ne forte et ipsi te reinvitent et fiat tibi retrubucio. Sed cum facis convivium, voca pauperes debiles, claudos, cecos; et beatus eris, quia non habent unde retrubuere tibi. Retribuetur 20 enim tibi in resurreccione iustorum.* Numquid credimus executores posse excedere legem Dei?

Quantum ad tertium scilicet distribucionem pecunie, patet quod nedum est fraus et ineptitudo in illis in 25 quibus fit distribucio, sed sapit communiter laudem et honorem seculi. Sed quid hoc ad meritum mortui?

Quantum ad quartum scilicet probacionem testamenti, patet quod infundabiliter et superflue in hoc consumuntur bona ecclesie, cum nichil valet ad meritum mortui quod episcopus, archidiaconus vel alias discolus 30 habeat simoniace bona ecclesie, cum fructus de inde proveniens sit peccatum.

Quantum ad quintum scilicet sollempnitatem sepulcri, patet quod nichil prodest cadaveri mortuo suppresso nec sue anime quod sunt talia legem nature excedencia 35 cumulata. Sed melius foret quod in nomine Domini

Flattery in
funeral
sermons.

Funeral feasts
do the dead no
good.

Distribution of
alms is usually
for display.

Probate dues a
cause of sin.

Grand tombs
are useless.

2. DE: *ut in hoc.* 5. F: *si facit;* ib. DE: *diceret deest.* 7, 8. D: *simoniaca incepit;* E: *inficit.* 11. DE: *quantum — patet deest;* ib. E in marg.: *De convivis post mortem.* 13. A: *meritum convivantur.* 14. F: *Luce 19;* ib. ADE: *dixit.* 20. DE: *autein tibi;* ib. DE: *Nec credimus.* 21. ADE: *Dei deest.* 22. E in marg.: *De distribucione post mortem.* 24. A: *licet sapit.* 26. E in marg.: *De probacione testamenti.* 27. DE: *et deest.* 28—30. DE: *cum nichil — fructus de deest.* 28. A: *valent.* 30. A: *bona ecclesie cum nichil valet et fructus;* ib. A: *veniens;* F: *per-ventens.* 32. E in marg.: *De solennitate sepulcri.* 34. D: *excidencia.*

1. Cf. De Prevar. Mand. Pol. Works, ed. by Buddensieg, pag. 143.

universali ecclesie magis egentibus forent talia distributa, cum sepulcra talia non sunt nisi carte contra vivos et mortuos quibus confederati sunt illicite cum mundanis.

Payments for
masses are
tainted with
fraud.

Quantum ad sextum scilicet sumptus distributos fra- 5 tribus ut tot missas mortui habeant infra breve tempus, patet quod mercandia est plena fraudibus; nedum quia idem frater habet communiter multa salario, sed quia contra fidem creditur quod per tales missas ultra hoc quod defunctus in via meruit suffragabitur eciam in 10 inferno. Sed quid infidelius?

Gifts to
monasteries and
other perpetual
alms.

Septimo autem et ultimo confidunt mundo divites quod de abbatiis atque cenobiis, de scctis novis quas introduxerant et aliis vocatis perpetuis elemosinis erunt post mortem adeo suffragati, quod non est huic com- 15 possibile quod dampnentur. Sicut enim appreciantur redditus temporales vocatos perpetuos, sic et perpetuas elemosinas quas dicunt non posse deficere. Et in isto cecantur domini seculares et mundo divites credentes infideliter multa falsa. Credunt enim ac si ipsi mer- 20 cedem proprie a Deo singulariter emerent quod ipsi erunt perpetuo singulariter premiati. Sed quid stuclius aut infidelius? Si enim ipsi prudenter et ad utilitatem ecclesie militantis fundent tales perpetuas elemosinas (quod nunquam vel raro evenit), adhuc quicunque 25 existentes in purgatorio defuncti in maiori gracia quantumcunque extranei vel remoti plus participa | bunt Fol. 292^a retribuzione mercedis meriti, quia tota distribucio mer- cedis est in manu Dei sine proprietate civilis dominii, ut quantum sibi placuerit distribuat magis digno. Si 30 autem talis fundacio perpetue elemosine sapit superbi- biam, infidelem blasphemiam et nocumentum ecclesie (quod sepe evenit), quomodo potest anima defuncti pro talibus suffragium expectare?

These are an
attempt to
bargain with
God.

Principia autem fidei super que fundatur ista sen- 35 tencia stant in istis, primo quod solum pro viacione hominis est ipse in statu merendi, cum post separacionem anime non sunt ille due nature coniuncte que

2. non sunt; D: costri; E: correxit. 5. E in marg.: *De missis emptis.* 10. DE: meruerit. 10, 11. DE: et in inferno. 13. DE: abba- tibus; E in marg.: *Nota.* 17. DE: perpetuos deest. 21, 22. DE: donum mercedis. 26. E in marg.: *De purgatorio.* 29. F: in via Det. 30. D: distribuit. 33. DE: sepius. 36. DE: stat in isto; E in marg.: *Principia fidei istius sentencie stat in isto;* ib A: quod solum deest. 38. DE: anime deest; E in marg.: 1; ib. DE: nature coniuncte.

participarent et premio; secundum principium est quod anima defuncti non participabit premio in purgatorio nisi ut meruit hic in via; patet ex hoc quod meritum mensurabit suum participium, sed non meruit nisi in via, ut patet ex principio proximo, ergo conclusio. Et ex isto concluditur correlarie quod infinitum plus valet homini quocunque meritum viatoris predestinati quam valerent quotquot bona temporalia vel bona meriti in persona alia que fierent pro defuncto. Probatur ex hoc quod homo superstes pro quocunque merito vie mereri posset beatitudinem sed omnia merita que fiunt pro mortuis non valent illis ad maximum nisi ad liberationem a purgatorio; ergo conclusio.

Tercium autem principium est fides infringibilis qua creditur quod tota distribucio meriti ecclesie est singulariter post mortem hominis in manu Dei, et cum Deus non posset nisi iuste partiri merita secundum personae dignitatem cui distribuit, patet quod oportet personam premiandam in purgatorio vel in celo mereri in via, ut taliter premietur. Credendum est enim quod totum meritum viatoris defuncti cadit plene in manu Domini, cum ipse sit capitalis dominus in cuius potestate oportet esse omnia dominia mortuorum et quidquid boni habuerunt. Ideo sibi singulariter attinet actus distribuere secundum regulas iusticie merita defunctorum.

Sed musitaret mundanus quomodo pro suis temporalibus istis suppositis ordinaret et secundum quam intentionem pro acquisitione beatitudinis laboraret. Videtur autem michi quod securissimum foret hominem pro tempore quo viat iuste vivere et non in suffragio executorum vel aliorum oratorum pro suis temporalibus nimis confidere.

Secundo videtur mihi quod pensanda est secundum regulam Christi maior utilitas tocius militantis ecclesie.

A man must strive for bliss,
i. by living rightly,

1. E in marg.: 2. 3, 4. F: meruerit. 4. D: suum premium.
 5. A: principio pro Christo. 7, 8. DE: quam quotlibet temporalia.
 11. DE: secundum omnia; E corredit: sed. 12. D: valet. 14. E in
 marg.: 3. 16. A: est in manu. 17. DE: potest. 18. E: cuius.
 20. E in marg.: Nota. 21, 22. DE: manu Dei. 24. attinet; D: actus;
 A: active; E: cunctis attinet. 26. E in marg.: Dubitacio. 28. D:
 beatitudinis deest; E: pro acquisitione beatitudinis deest. 30. E in
 marg.: Responsio. 31. oratorum; D: viatorum; E in marg.: 1.
 33. E in marg.: 2.

28. In chroniclo Taboritarum (Fontes rer. Austriac. 2, VI), pag. 617: securissimum est, ut quilibet in presenti sic vivat, ne post hanc vitam aliqua purgacione indigeat.

In life a man may win heaven; after death he can but be freed from purgatory.

He distributes according to merit.

et subducta consideracione proprietatis circa illam est tacite laborandum. Tacite dico, quia Matthei VI^o, 2 scribitur: *Cum facis elemosinam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Talis enim apparenzia mundana sapit mundanam gloriam et infideliter implicat quod Deus 5 non summe recordabitur meritorum.

3. We must not insist on things that Christ has not ordained, such as perpetual alms. Et tertio videtur mihi quod non est circa constituciones abbaciarum, novorum ordinum vel quorumcunque bonorum que Christus non explicat (cuiusmodi sunt omnes vocate perpetue elemosine) insistendum. Elemen- 10 sinis autem temporalibus debet dives seculi prudenter insistere. Omnes enim private tales elemosine perpetue preter hoc quod inducunt vanam gloriam postponunt ordinem Christi et preponunt ordinem Antichristi. Christus enim omnipotens non videtur perpetuasse tales 15 elemosinas temporales, sed ut homines necessitentur continue oracioni insistere, ordinavit Christus quod brevem elemosinam corporalem recipient, ut patet de expellenda sollicitudine pro crastino (de qua Matthei VI). Antichristus autem vult extinguere hanc ordinacionem 20 Christi et perpetuare suam ordinacionem de temporalibus; que ordinacio non poterit pro fluxibilitate materie et variacione dignitatis causa perpetuo confirmare, ut patet de proventibus limitatis collegiis, a quibus per bella, per placita et multos casus consimiles sunt 25 privati. Ideo securissimum videtur zelare pro utilitate communi ecclesie secundum ordinacionem Domini et tales consideraciones privatas propter honorem privatum et commodum personale querendum dimittere; nam si homo humiliter posuerit se in ordinacione Christi uni- 30 versalis Domini, tunc erit copiosius propter intencionem universalem singulariter premiatus.

This rule would not hinder works of true charity.
Nec valent instancie quod iuxta illud nemo insisteret ad fabricandum pontes vel vias, ad sustentandum sacerdotes vel clericos, et sic de quoquaque merito singulari. 35 Certum quidem est quod illud non sequitur sed quod prudenter debet examinari circumstancia status ecclesie, utrum suffragium talis ministri foret expediens, ut non occurrit mihi fundabile sive expediens perpetuacio ab-

1. F: certe est illam. 7. E in marg.: 3. 8. F: abathiarum.
 9. D: implicat. 13. D: propter hoc. 18. F: recipieren. 19. DE:
 de crastino de quo. 24. D: conventibus libertatis collegis. 25. F:
 consimiles deest. 29. F: comedum. 31. D: intencionem deest.
 32. A: premiatur. 36. DE: modo sequitur. 37. F: exanimari debet.
 39. E in marg.: Nota.

bacie, collegii vel capellanie vel perpetua novitas secte
fratrum. Omnia autem ista videntur michi ponenda sub
Fol. ordinacione divina et pro parvo meditullio temporis
293^a sperandum instancius secundum quod Deus limitaverit

We should work for the time that God has given us.

5 per graciam vel scripturam, non autem expectando hic
perpetuitatem vel securitatem ultra hoc quod Christus
limitaverit expectandum, sed quod tota securitas ac
perpetuacio speranda est post diem iudicii et quod
operandum est temporaliter et instanter secundum quod
10 Deus influxerit viatori continuacionem et connexionem
operum. Nam ordinacionem quam Deus instituit pro
lege veteri voluit pro sua periodo terminari. Ergo
multo magis Deus designatur pro tempore legis gracie
ut homo ex sua auctoritate instituit ceremonias ultra
15 hoc quod Deus suas instituit perdurare. Subiciamus
ergo nos domino temporis, operando continuo bonum
quod Deus pro brevitate temporis inspiraverit faciendum.

A man cannot control his property forever, nor secure a succession of persons worthy to receive his gifts.

Nec dubium quin in sumptuositate, preciositate et
multiplicitate talis private elemosine corporalis contingit
20 homines faciliter propter inanem gloriam vel causam
consimilem oberrare; ideo insistendum est prudencie
moderaminis in hac parte. Unde attendendo ad ritus et
cartas hominum videtur quod sapiunt blasphemiam, sicut
sapiunt carte fratrum. Quid enim valet quod supra
25 Christum atque apostolos homo fragilis ordinet et con-
cedat quod in tali domo maneant perpetuo sic viventes
et de suis elemosinis continue sustentati? ordinacio
enim talis videtur esse propria domino temporis, cum
talism ordinator corruptibilis nec habet potestatem per
30 tantum temporis super bonis propriis dominari nec
ordinacionem talem rectificare ad universalem utilitatem
militantis ecclesie nec personas succedentes dignificare
ut continue per tantum temporis recipient tales ele-
mosinas domini sui, et sic mille mediis contingit talem
35 esse contrarium voluntati et ordinacioni divine.

Quis ergo fructus vel quod meritum est in istis tam
presumptis blasfemiis? Videtur longe melius quod homo
vivat temporaliter et expectanter a Deo modo quo

4. D: *limitavit.* 9. F: *operandum est spiritualiter.* 10. F: *via-*
torem; ADF: *et viatori;* ib, DE: *ac connexionem.* 11. A: *operacionem.*
13. F: *designatur.* 14. DE: *auctoritate elemosinas ultra.* 18. F: *in*
deest. 18, 19. A: *preciositate — corporatis deest.* 24. E: *fratrum*
blasphemiam. 25. DE: *et deest.* 28. DE: *talis sic esse perpetuo;*
E in marg.: *solum competit.* 33. F: *tempus.* 34. F: *Dei.* 37. A:
presumptivis.